Castellanum Biecensem Schaffraniecz¹⁰ summae tam apud senatorium quam equestrem ordinem auctoritatis ac clientelis prae ceteris potentem esse tum ex
50 litteris tuis tum aliorum etiam relatione accipimus. Idcirco tibi tanto maiori studio elaborandum sit ut is vel promissis in eum, quo consilia nostra omnia tendunt, eventum directis vel quibuscumque opportunis rationibus, eorum praesertim medio, qui gratia apud illum pollent, in nostras partes pertrahi ac ita nobis devinciri queat ut de ipso certi quid nobis polliceri possimus.

55 Eandem de palatino Podoliae,¹¹ in quo plurimum positum fore intellegimus, tibi curam esse cupimus. Quam ad rem castellanus Visliciensis,¹² quem iam id negotii suscepisse Bogusius significat, peropportunos fuerit.

Neque omittes quin ipsum quoque castellanum Vislicensem ac eiusdem nepotem, capitaneum Casimiriensem,¹³ qui hactenus singulare erga nos studium
60 prae se tulerunt ac re ipsa testati sunt, nobis magis ac ita devincias ut de ipsorum constantia haud dubitandum sit.

36 reliquis scripsi relinquis cod.2 cod.1

36-38 reliquis convenire cod.2 ceteris Lithuaniae ordinibus cum Chodkievicio, a quo nec litterae credential(i)um loco ad nos (cum tamen aliud argumentum continerent) ad nos datae fuerunt subscriptae, non bene convenire cod.1

38 post scriptas verbum regens desideratur (habebat aut simile)

39-40 multo statibus cod.2 prior ac multo quidem ante ipsis insciis ad nos misisset. Quid autem tam iisdem statibus cod.1

42 ulterius a nobis cod.2 a nobis ulterius cod.1

45 accommodabis cod.2 pro rei ac temporis qualitate accommodare noveris cod.1

47 confirmandas cod.2 confirmandas retinendasque cod.1

49 prae ceteris cod.2 imprimis cod.1

50 tibi om. cod.1

51 elaborandum sit cod.2 elaborandum erit cod.1

51-52 vel promissis rationibus cod.2 vel promissis vel quibuscumque aliis opportunis rationibus cod.1

54 polliceri possimus hic cod.1 deficit

59 qui scripsi quos cod.2

⁹ La lettre du 17 mars, voir *supra* n. 6.

¹⁰ Stanisław Szafraniec de Pieskowa Skała.

¹¹ Mikołaj Mielecki.

¹² Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

¹³ Mikołaj Firlej.

Quod vero ad Laskium spectat, quem nec ipsum suis clientelis carere, quinimmo magnam nobilitatis partem sibi addictam habere nobis relatum est, ut iis te accommodabis, quae antea scripsimus, ac tum eum, quem ob non datum
65 petitioni suae de submitendis auxiliis factae locum concepissee videtur, scrupulum eius animo eximes, tum illum, ut constans sit, sedulo cohortaberis de nobis ea pollicens, quae a grato principe exspectari queant, ita quidem ut nullam poenitendi causam habiturus sit.

Pocillatorem Lenciciensem¹⁴ vel quemcumque libuerit, ad nos, ubi ex re fore
70 iudicaveris, huc mittere poteris.

Litteras ad palatinum Cracoviensem¹⁵ ante harum redditionem te accepisse non dubitamus. Ad Trocensem vero castellanum¹⁶ his annexas habiturus es.

De serenissima infante¹⁷ novissime mentem nostram denuo declaravimus neque hoc tempore aliud videtur addendum.

75 De palatino autem Ravensi¹⁸ ac militibus stipendiariis cogitabimus ac si tempore electionis res hoc pacto tanto facilius ad optatum effectum deduci posse videatur, nec ea in parte nobis deerimus.

Abbas Olivensis,¹⁹ quo ad res nostras iuvandas propensus suam tanto commodius nobis navare possit operam, aliqua pecuniae summa iuvandus erit. Nos
80 vero praetermittere nolimus quin, ut eius erga nos studium magis excitaretur, ad ipsum litteras daremus, quas una cum his accipies.

62 Quod vero denuo redit *cod.1*

62-68 Quod vero habiturus sit in *cod.1* duae versiones exstant (*versio I, f.12v; versio II, f.11r*)

64-66 eum, quem scrupulum eius animo *cod.2 cod.1 (versio I)* eum scrupulum, quem ob non datum petitioni suae de submitendis auxiliis factae locum concepissee videtur, ipsius animo *cod.1 (versio II)*

67 queant *cod.2 cod.1 (versio I)* possunt *cod.1 (versio II)*

72 his es *cod.2 cod.1 (versio I)* una cum his mittimus *cod.1 (versio II)*

73-74 novissime addendum *cod.2* mentem nostram novissime, uti saepe antea, declaravimus neque adhuc aliud addendum videtur. Suo autem tempore ulterius nos resolvemus. *cod.1*

75-77 De palatino deerimus *cod.2* De Firleriorum autem familia, quae et ipsa auctoritate et parentelis nobis optime semper polliciti sumus ac nostram e(x) ipsis exspectationem hactenus minime fe-

fellisse cognovimus, ex iis castellanus Visliciensis uti familiae istius hoc tempore princeps ita praeteris suum erga nos inclitumque nostram Austriae domum singulare studium praeclare hactenus testatus est. Quo magis ita devinciendus videtur ut sui istius animi mutandi nullam causam habeat. Ideoque non solum praesenti aliqua pecuniae summa, qua illum indigere Bogusius innuit, abs te iuvandus, verum etiam largioris remunerationis certa spes in se (*incertum*) facienda erit. Similiter de militibus stipendiariis cogitabimus ac, si res hoc pacto ad optatum effectum deduci posse videatur, nec ea in parte nobis facile defuturi sumus. *cod.1*

78-81 Abbas accipies *cod.2* Abbatem Olivensem, ut ad res nostras promovendas alioqui propensus tanto commodiorem nobis navare possit operam, aliqua pecuniae summa iuvandum censemus. Nos vero, ut eius erga nos studium magis excitetur, ad eundem abbatem litteras dare volumus, quas una cum his accipies. *cod.1*

¹⁴ Jakub Ponętowski.

¹⁵ Piotr Zborowski.

¹⁶ Eustachy Wołłowicz.

¹⁷ Anne Jagellon.

¹⁸ Anzelm Gostomski.

¹⁹ Kasper Geschkau.

Et quia archiepiscopus Gnesnensis²⁰ in sermone, quem cum Bogusio habuit, se animo in nos inclitamque nostram Austriae domum haud alieno esse declaravit, in eo vero tamquam regni primatate haud parum positum sit, operae pretium erit haud quidquam praetermitti, quod ad illum confirmandum causaeque nostrae magis magisque devinciendum pertineat. Quem in finem nostras ad eundem litteras mittimus tuo arbitrio relinquentes an et quando eas reddendas censeas.²¹

Quemadmodum et istud nostris rebus haud parum momenti allaturum esse arbitramur, si opportuna aliqua episcopum Cuiaviensem²² nobis conciliandi rationes iniri possent. Id quod tibi quoque curae esse cupimus.

In hisce vero omnibus agendis tractandisque te quam maxime cautum ac circumspectum esse oportebit ac tractationem omnem in eum, quo consilia nostra omnia tendunt, scopum dirigere, nimirum, si, uti saepe antea monuimus, serenissimus Franciae et Poloniae rex etc. ad praefixum diem non redeat neque ulterius ad regni istius gubernacula admittatur sicque novi regis electionem institui contingat.

Quod vero ad promissiones attinet, quae in optati successus eventum faciendae erunt, nos tuae discretionis atque iudicio [r]em permittimus, quousque deveniendum et cui quantumque promittendum sit. Quoniam vero nobis plane deliberatum est, quaecumque a nobis promissa fuerint, ea sincere atque integre praestare, idcirco istud tibi curae erit, ut huiusmodi promissis eum modum adhibeas, quo iisdem [a] nobis satisfieri possit, eoque casu, quo tale quid a quoquam petatur, quod consideratione dignum videatur, rem ad nos referes. Atque insuper iis, quae sic promissa fuerunt, praestandis, semper spatium a die electionis inchoandum definies. Nos vero de iis, quae hac in parte egeris, ac quantum huic vel illi promiseris, quamprimum edocebis. Postremo neque istud iniquum videri poterit, ut hi, qui verbis non contenti litteris sibi cavere volunt, [id] quod chartarum albarum medio fieri poterit, vicissim fidem nobis [quodam] modo obligent.

82 Et quia *cod.2* Cumque *cod.1*
83-92 animo maxime in *cod.1* duae versiones exstant (*versio 1*, f.11v; *versio 2*, f.9r)
83-84 animo vero *cod.2 cod.1* (*versio 1*) animo esse prae se tulerit. In eo vero *cod.1* (*versio 2*) | declaravit *cod.2* declaraverit *cod.1* (*versio 1*)
84 haud parum *cod.2 cod.1* (*versio 1*) multum *cod.1* (*versio 2*)
85-86 haud quidquam pertineat *cod.2 cod.1* (*versio 1*) nihil praetermitti, quod ad illum magis